

Formandens beretning 23/24

Jeg skal her gøre rede for hvad vi har lavet siden sidste Ordinære generalforsamling den 29.marts 2023 i Husum boldklub:

i referatet fra sidste år er der noget om affald/hundelorteposer på det grønne område, ved ikke hvordan det går med det, men det virker som om problemet er blevet mindre.

Vi talte også lidt knækkede fliser diverse steder efter fibernet nedlæggelsen

Projekt "Spangen"
udvalg nedsat, mangler medlemmer.

Projekt "grønne veje" blev vedtaget med bred opbakning,
- ikke så grønt endnu.

I forbindelse med projektet, mangler vi stadig folk til udvalget, der står for beplantning. Når lavningen er lavet og vi får vores fælles område igen.
pkt under indkomne forslag til at give flere penge til flere ting på plænen ud over beplantning.

Projektet ruller derudaf, naturligvis med diverse forsinkelser
NCC har haft skiftet ud i ledelse og mandskab.

Der har været, og er sager hvor NCC er kommet til at lave skade på fortovs fliser, indkørsler m.m. NCC har lovet at der vil blive samlet op. Beskyrelsen sørger for at Hofor og NCC holdes fast. Så skader bliver udbedret.

I forb. med projektet skal Lajla og Jacques takkes for deres store indsats med møder med NCC og flittig opdatering på facebook. TAK!

Vi har siden sidst afholdt den årlige sommerfest.

Der kunne slås søm i, løbes sækkeløb, og meget mere.
Festen endte med hygge og uvejr. Men det var en super fest, tror jeg de fleste syntes.

Det kunne være dejligt hvis endnu flere havde mulighed for at deltage. Det er klart en begivenhed, der bringer os tættere sammen.

Tak til Jane for at stå for planlægning m.m. hun kunne desværre ikke komme i dag.

Vi har afholdt fastelavn:

På et lidt mindre område end normalt fik vi afholdt tønde nedslåning. Fantastisk flotte malede tønder, tak til Lasse for igen at gøre det lidt mere særligt at stå og slå på tønder i regnen.

Fremtiden

Når projekt "Grønne vej" går mod enden, ønsker bestyrelsen en oprettelse af fortovskanter

Måske som en etapeplan, alt efter økonomi og hvor meget tid Brolæggeren har, vi har modtaget pris i dag, fra NCC.

Jakob har mere i regnskabet vedr denne del.

Slidlag asfalt... senere 2 til 3 år

Servitut:

Jeg har brugt noget energi på at få fjernet servitut som vi har haft siden vores matrikler blev udstukket i starten af 1900. servitutten blev lavet for at man evt kunne udvide vores veje, og man ville gerne begrænse andelen af byggeri for at det ikke blev et proletariat ;-).

Jeg motiverer forslaget sammen med Niels der bor på Spangen 5. Niels og hans kone, Magrethe, har kæmpet lidt med kommunen omkring Servitutten.

Det kommer vi til at høre mere om under indkomne forslag, er jeg sikker på.

Tak til bestyrelsen for deres indsats, igen i år en særlig tak til Jakob for den daglige drift med regnskab mails indkradsning af penge, rykkere.

De fleste betaler til tiden, og det er dejligt og nemt for Jakob. Så tak for det.

Jakob har fået vores nye system op og køre, det er jeg sikker på at Jakob kan fortælle mere om, hvis man er nysgerrig på den del.

Tavlen:

Når der bliver lidt mindre kaos, vil vi flytte vores tavle på plænen hen til hjørnet ved den store sten. Der vil vores årshjul komme til at sidde.

på årshjulet fremgår det hvornår de årlige begivenheder finder sted.

Datoer:

Jeg nævner mest til referatet,

sommerfest den 17.aug, der skal vi måske lige have en plan B, hvis nu vi ikke kan komme til på plænen.

25. aug fælles arbejdsdag hvor vi ordner et eller andet sammen og drikker en kop et eller andet.

Plantedag den 5 okt., hvor vi kan møde op med det man har for meget eller bare møde op og tale om haver og beplantning og også her drikke en kop noget

31. oktober er det halloween. Hvis vi lytter på vandrørene kan man høre at der måske bliver lavet noget fælles til ungerne på plænen.

Inden generalforsamling 2024/2025 skal vi holde fastelavn, det er søndag den 2. marts.

Til sidst skal jeg sige at jeg, og min kone Lena, har nu boet her i 7 år. Vi er glade for at bo her sammen med vores 5 børn, 4 høns og 2 hunde. ‘

Vi vil gerne være med til at gøre det et rart og hyggeligt sted at bo.

og vi tænker at det er der også andre der vil, og har man forslag til hvordan det sker, må man ikke tøve med at skrive til bestyrelsen og komme med gode ideer til fremtidig begejstring.

Mikkel Vilby

GF slotsfruens vænge